Д О Г О В О Р  №

на оказание платных образовательных услуг по очной форме обучения

г. Киржач

               «___» сентября 20__ г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Владимирской области «Киржачский колледж технологий и сервиса», осуществляющее образовательную деятельность   на основании  лицензии  от   27 августа 2015 г № Л035-01297-33/00233874, выданной Министерством образования и молодежной политики Владимирской области. именуемое в дальнейшем   Исполнитель в лице директора Яранцевой  Галины Николаевны, действующего на основании Устава,  утвержденного министерством образования и молодежной политики Владимирской области   13 октября 2023 г. № 1586,  с одной стороны,   и    ___________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. родителей или законных представителей)
(именуемый (ая) далее – Заказчик) и _____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. обучающегося )
(именуемый (ая) далее – Обучающийся), с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик оплатить  обучение по основной  профессиональной образовательной  программе подготовки специалистов среднего звена по специальности: ________________________________________________________________________________________________________.

1.2.Нормативный срок обучения на базе основного общего образования в соответствии с федеральным  государственным образовательным стандартом составляет ______________________. Форма обучения _________________.

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет ___________________
          1.3.Место оказания образовательной услуги  ______________________________________________________________
1.4.После освоения  Обучающимся основной  профессиональной образовательной программы и успешного прохождения  государственной итоговой аттестации ему выдается диплом государственного образца.

1.5.Лицам, не прошедшим государственной итоговой аттестации, а также лицам, освоившим часть основной  профессиональной образовательной программы и (или) отчисленным из ГАПОУ ВО «ККТС», выдается справка  об обучении или периоде обучения.
2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

2.1. Исполнитель  вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации  Обучающегося;

2.1.2. Применять к Обучающемуся  меры поощрения и налагать взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, а также локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.3.Не допускать к занятиям Обучающегося, а также расторгать договор в одностороннем порядке в случае просрочки оплаты стоимости образовательных услуг Заказчиком более чем за 1 (один) месяц;

2.1.4.Осуществлять перевод Обучающегося  с платного обучения на бесплатное при наличии вакантных бюджетных мест по соответствующей основной профессиональной образовательной программе и очной форме обучения на соответствующем курсе.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1.Знакомиться с содержанием основной профессиональной образовательной программы, используемыми методами обучения и воспитания, образовательными технологиями;

2.2.2. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора (об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана);

2.2.3.Защищать права и законные интересы Обучающегося;

2.2.4.Принимать участие в управлении ГАПОУ ВО «ККТС» в форме, определяемой его Уставом.

2.3. Обучающийся вправе:

2.3.1.Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения;

2.3.2.Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;

2.3.3.Пользоваться во время занятий, предусмотренных учебным расписанием, имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса;

2.3.4.Пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в основную профессиональную образовательную программу, на основании отдельно заключенного договора;

2.3.5. Принимать участие в спортивных, социально-культурных и других мероприятиях, организованных  Исполнителем

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

Исполнитель обязан:

3.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема;
3.2. Ознакомить Обучающегося с лицензией на осуществление  образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации и другими локальными нормативными актами;

3.3.Организовать надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, графиком учебного процесса, расписанием учебных занятий;
3.4. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной основной профессиональной образовательной программы;

3.5. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия  Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей;

3.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска им занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора);

3.8. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Обучающегося  по уважительной причине,  в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора;

3.9. Переводить Обучающегося на следующий курс, при успешном прохождении им  промежуточной аттестации и оплаты стоимости образовательных услуг за прошедший учебный год.
4. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

Заказчик обязан:

4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора;

4.2. Проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и техническому персоналу Исполнителя;

4.3. Обеспечивать посещение Обучающимся  учебных занятий согласно расписанию;

4.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия  Обучающегося  на занятиях;

4.5. По требованию Исполнителя  своевременно представлять необходимые документы.

4.6. Возместить  ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

Обучающийся обязан:

5.1.Добросовестно осваивать основную профессиональную образовательную программу (выполнять индивидуальный учебный план), в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;

5.2. Выполнять все виды нагрузок в установленные сроки, предусмотренные учебными планами и образовательными программами;

5.3. Выполнять требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения;

5.4.Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися;

5.5.Заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;

5.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб в полном размере за порчу имущества, а также за каждую единицу невозвращенной в библиотеку учебной и другой литературы.

6. ОПЛАТА УСЛУГ

6.1. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором, в соответствии со сметой расходов за весь период обучения в размере _________________________________________ рублей, в том числе:

за первый курс обучения ___________________________________________  рублей ;

за второй курс обучения  ___________________________________________  рублей с учетом проекта инфляции;

за третий курс обучения  ___________________________________________ рублей с учетом проекта инфляции.

6.2.  Оплата услуг производится помесячно не позднее 10 месяца, подлежащего оплате в безналичном порядке на счет Исполнителя в Банке. Возможна оплата за каждый семестр учебного года.: за первый семестр до 15 сентября, за второй семестр - до 01 февраля.
6.3. Стоимость обучения может увеличиваться с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ЕГО ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий договор вступается в силу с момента его подписания Сторонами.

7.2. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в  соответствии с действующим законодательством Российской Федерации

7.3. Настоящий договор,  может быть расторгнут досрочно по соглашению Сторон.

           7.4. Настоящий  Договор  может  быть   расторгнут   по   инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях,  предусмотренных  пунктом 22  Правил  оказания   платных   образовательных   услуг,   утвержденных постановлением  Правительства  Российской  Федерации   от   15   сентября 2020 г. N 1441.
          7.5. Действие настоящего Договора может быть прекращено досрочно:

                 7.5.1. по инициативе Обучающегося или родителей  (законных  представителей) несовершеннолетнего  Обучающегося,

      в     том  числе  в   случае   перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую

      образовательную организацию;

            7.5.2. по  инициативе  Исполнителя  в  случае  применения  к  Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет,

 отчисления как меры  дисциплинарного взыскания,  в  случае  невыполнения  Обучающимся   обязанностей по

                добросовестному освоению основной профессиональной  образовательной программы и    выполнению учебного плана, а также в  случае установления нарушения порядка    приема  в  образовательную  организацию, повлекшего  по   вине   Обучающегося   его   незаконное     зачисление в образовательную организацию;

         7.5.3.по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или  родителей (законных    представителей)

несовершеннолетнего       Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

7.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

7.7. Обучающийся  вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия Заказчика при условии оплаты  Исполнителю  фактически понесенных им расходов.

7.8. Исполнитель имеет право в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор с предупреждением Заказчика и Обучающегося за 10 дней об этом, в следующих случаях:

7.8.1. Обучающийся  пропустил по неуважительной причине, более 25% аудиторных занятий в течение семестра;

7.8.2. Обучающийся   не ликвидировал в установленный срок задолженности  по двум и более учебным дисциплинам;
7.8.3. Обучающийся грубо нарушил Правила внутреннего распорядка;
7.8.4. Заказчик  не оплатил образовательные услуги  в установленные договоров сроки более чем за 1 (один) месяц;
7.9. При досрочном расторжении договора (пункт  7.6)  внесенные за образовательные услуги  средства не возвращаются.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в порядке установленным договором и действующем Законодательством РФ.

8.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами, Заказчик вправе по своему выбору потребовать от Исполнителя:

8.2.1. Безвозмездного оказания образовательных услуг.

8.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг.

8.3 Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем.

8.4. Настоящий договор заключен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Первый экземпляр храниться в делах  Исполнителя, второй экземпляр выдается Заказчику.

9. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

ГАПОУ ВО «Киржачский колледж технологий и сервиса»

 8(49237) 6-15-50;

601021,  Владимирская обл.,

 г. Киржач, мкр. Красный Октябрь, ул. Пушкина, 29.

ИНН 3316420078;

 КПП 331601001

ОКТМО 17630101

ОКПО 00234181

ОГРН 1033301001656

ОКЭВД 85.21

МФ ВО (ГАПОУ ВО «ККТС» л/с 30286LШU320);

р/с 03224643170000002800

кор/с 40102810945370000020             в Отделение Владимир Банка России//УФК по Владимирской области   г. Владимир

 БИК 011708377

КБК 00000000000000000130

 Директор: _______________

Г.Н. Яранцева

М.П.
	ЗАКАЗЧИК:

(ФИО)
_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________
(адрес места жительства)
_____________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________
(паспортные данные)

тел. _________________________
 ______________________________________________
 (подпись, расшифровка)
	ОБУЧАЮЩИЙСЯ:

(ФИО)

 ______________________________________

______________________________________________
(адрес места жительства)

       ____________________________________

______________________________________________
____________________________________________

______________________________________________
(паспортные данные)
тел. _______________________________
______________________________________________

 (подпись, расшифровка)